

Helte fra Dybbøl hyldes 150 år efter

Optog palmesøndag med opsætning af faner ved de gamle soldatergrave på Gråbrødre Kirkegård

Erling Pedersen

Tre af de lokale helte, der faldt i det blodige

nederlag ved Dybbøl for 150 år siden, hyldes Palmesøndag ved et stort arrangement med gudstjeneste i Gl. Vor Frue Kirke og en efterfølgende procession til Gråbrødre Kirkegård, hvor de ligger begravet.

Bag arrangementet står Domsognets Menighedsråd med assistance af lokalhistorikeren Lotte Fang, som har vist Roskilde Avis rundt på Gråbrødre Kirkegård, hvor de gamle grave er sat i stand i anledning af jubilæet. Hun har også fundet materiale frem om de tre faldne Roskilde-folk, som her gengives i hovedtræk:

Klosterforvalterens søn

Premierløjtnant Frederik Vilhelm Bruun blev dræbt i en forpostfægtning 22. februar inden prøjsernes og østrigernes angreb på- og indtagelsen af de sønderskudte skanser ved Dybbøl 18. april.

Han var født i Roskilde 1832, hvor faderen var forvalter på det adelige jomfrukloster. Allerede som 16-årig havde han meldt sig som soldat og deltog i de danske sejre ved Fredericia og Isted under den første slesvigske krig 1848-50.

Nu var han også med i den anden og måtte her lade livet.



Geværsalver over graven

Ved hans begravelse i domkirken 1. marts talte både domprovst Ortwed og de to præster Grüner og Sørensen.

Byen havde på det tidspunkt kun 4.651 indbyggere, og næsten alle kendte hinanden. Roskilde Avis skrev i et referat fra begravelsen:

“Jordefærden, som fandt sted i tirsdags, havde et meget højtideligt præg.

I domkirken, hvor den med talrige blomsterkranse rigt udsmykkede kiste var hensat, havde et af alle samfundsklasser bestående særdeles talrigt ligfølge, hvoriblandt sås den afdødes forhenværende bataillons-kommandeur, general Branner, indfundet sig.

På vejen til kirkegården, gennem de med Dannebrog på halv stang og sørgeflag smykkede gader, gik byens Borgerkorps foran kisten med Dannebrog og med sørgemusik i spidsen.

Efter Sangforeningen havde afsunget en salme, fyrede Borgerkorpset geværsalver over graven.”

Hustru og små børn

Den næste faldne fra Roskilde var kaptajn Otto Peter Traugott, hvis far var andenpræst ved domkirken.

Han havde også været med i 3-års-krigen i 1848-50 og fået Ridderkorpset for sin indsats. Men under tyskerne angreb på Dybbøl 18. April 1864 blev han dræbt i løbegraven mellem skanse 2 og 3.

Af et mindedigt i Roskilde Avis fremgår det, at pastor Grüner og hans hustru dermed havde mistet to sønner i krigen. Kaptajn Grüner efterlod sig en hustru og flere mindreårige børn.

Sendt over til familien

Roskildes tredje helt faldt samme dag ved Dybbøl under 8. brigades berømte modangreb med bajonetter.

Sekondløjtnant Johannes Holger Lindhard, kom fra Højbjerg ved Viborg, hvor hans far var lærer. Men lønnen rakte ikke til at føde på de otte børn, så flere blev sendt til bedrestillede slægtninge.

Johannes blev adopteret af sin farbror, købmand Peter Sommer Lindhard, der ejede Bryggergården i Algade. Den unge mand blev lærer, men søgte ind som reserveofficer og blev sekondløjtnant lige før krigen i 1864 brød ud.

På Jyllinge kirkegård er endnu en falden fra 1864 begravet, og Peder Nielsen fra Vindinge har en mindeplade i hjembyens kirke, men ligger begravet i Slesvig.

tk



Kommentarer

Publiceret: 12. April 2014 01:12